
Antet: CONSILIUL LOCAL …….. 
 

1 
 

 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea Hotărârii nr. 316/2019  de aprobare a STUDIULUI DE FEZABILITATE pentru 

”Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Harghita, în 
perioada 2014-2020” precum și a indicatorilor tehnico-economici ai proiectului 

 
Consiliul Local al ________________, întrunit în ședință la data de _____________, 
 
Având în vedere: 

o Adresa nr.......... din......., a  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ”, prin care 
ADI solicită modificarea HCL nr. 316/2019, ca urmare a actualizarii Studiului de fezabilitate 
si a indicatorilor tehnico-economici ai ”Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de 
apă și apă uzată în județul Harghita”, in vederea  aprobarii finantarii proiectului de catre 
Comisia Europeana; 

o Raportul nr. _________ al Compartimentului de resort ______________ privind aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici modificati, aferenti  STUDIULUI DE FEZABILITATE  pentru 
”Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Harghita”,  
(daca este cazul, se pot adauga si alte referate si/sau avize emise, in functie de procedura de 
lucru a Consiliului Local) 

o HCL nr. 52/2008 cu privire la asocierea Municipiului Miercurea-Ciuc cu autorităţile publice 
locale din depresiunea Ciucului în vederea înființării Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
„HARGITA VÍZ”; 

o HCL 127/2009 privind delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu apă și canalizare și 
aprobarea Contractului de delegare, cu modificările și completările ulterioare; 

o HCL nr. 212/2016 privind desemnarea și mandarea reprezentanților legali ai Municipiului 
Miercurea-Ciuc, în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Hargita 
Víz”; 

o HCL nr 316/2019 a Consiliului Local, de aprobare a indicatorilor tehnico-economici ai 
Municipiului Miercurea Ciuc si mandatarea reprezentantului/reprezentanților Municipiului 
Miercurea Ciuc pentru votarea în cadrul AGA ADI „HARGITA VÍZ” a indicatorilor tehnico-
economici  aferenti ”Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată 
în județul Harghita”; 
 

În baza prevederilor : 
o Art.3 alin.(5), alin(6), art.16.1 alin.(1-6) și art. 36 din Contractul de Delegare a Gestiunii serviciilor 

de apă şi canalizare – Dispoziţii Generale 
o Art.5 alin.(1) lit.d, alin.(2) lit.a, Art.16 alin (3) lit. c) și Art.21 alin (1),  din Statutul Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ” 
 

În conformitate cu prevederile: 
o Legii serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr 241/2006, cu modificările și 

completările ulterioare; 
o Legii nr. 51/2006 serviciile comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare;  
o H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare;  



Antet: CONSILIUL LOCAL …….. 
 

2 
 

o Ordinului nr. 853/26.03.2024 emis de Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, privind 
aprobarea Ghidului Solicitantului- Condiții de accesare a finanțării pentru proiectele noi de apă 
și apă uzată finanțate în cadrul Programului de Dezvoltare Durabilă (PDD) 2021-2027, 
Prioritatea 1 – Dezvoltarea infrastructuriii de apă și apă uzată și tranziția la o economie 
circulară, Obiectivul Specific RSO 2.5- Promovarea accesului la apă și o gospodărire 
sustenabilă a apelor; 

Conform cu Art. 7 din Legea nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia publică, 
proiectul de hotărâre a fost înregistrat în Registrul special pentru evidența anunțurilor referitor la 
elaborarea unor proiecte de acte administrative/normative si a fost afișat la sediul Primăriei din  
Municipiul Miercurea-Ciuc, în spațiul accesibil publicului, conform procesului verbal de afișare nr. 
_________.  

 
În temeiul art. 129 alin. (2), lit. b) și lit. d), art. (4) lit. (e), alin. (7) lit k) și n),  art. 139 alin. (1), art. 196, alin. 
(1), lit. a), art. 627 alin (1) din Ordonanță de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
modificat și completat. 

 
 

HOTĂRĂŞTE 

 
Art.I. Se aprobă modificarea denumirii Proiectului, din ”Proiect regional de dezvoltare a 
infrastructurii de apă și apă uzată în județul Harghita, în perioada 2014-2020” in: „Proiect regional de 
dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Harghita”. 
 
Art.II. Se aproba Studiul de fezabilitate actualizat  pentru „Proiectul regional de dezvoltare a 
infrastructurii de apă și apă uzată în județul Harghita”, atasat in format electronic in Anexa nr.1, care 
face parte integranta din prezenta hotarare. 
 
Art.III. Se aproba indicatorii tehnico-economici actualizati, din cadrul Studiului de fezabilitate 
pentru „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Harghita”, 
care se vor realiza pe raza administrativ-teritoriala a Municipiului Miercurea Ciuc, conform Anexei 
nr. 2, care face parte integranta din prezenta hotarare.  
 
Art. IV. După finalizarea investițiilor de pe raza administrativ-teritoriala a Municipiului Miercurea Ciuc, 
activele nou create vor fi predate în exploatarea, întreținerea și administrarea Operatorului Regional - 
HARVÍZ S.A., pe baza unui Act adițional la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de 
alimentare cu apă și canalizare nr. 34/01.09.2009; 
 
Art. V. Se mandateaza reprezentantul Municipiului Miercurea Ciuc, dl..............., să susțină și să voteze în 
Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ” aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici actualizati, care se vor realiza pe raza administrativ-teritoriala a Municipiului 
Miercurea Ciuc, in cadrul “Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în 
județul Harghita”. 
 



Antet: CONSILIUL LOCAL …….. 
 

3 
 

Art. VI. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează reprezentantul 
Municipiului Miercurea Ciuc, manadat conform prevederilor de la art. V, precum și Direcţia  pentru 
managementul proiectelor, achiziţii publice şi investiţii, din Primaria Municipiului Miercurea Ciuc.  
 
Art. VII. Prezenta hotărâre se comunică: 
 a) Instituţiei Prefectului Judeţul Harghita; 
 b) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc; 
 c) Persoanelor mandatate; 

d) Direcţiei pentru managementul proiectelor, achiziţii publice şi investiţii; 
e) Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ” .   

 

 
 


	privind modificarea Hotărârii nr. 316/2019  de aprobare a STUDIULUI DE FEZABILITATE pentru ”Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Harghita, în perioada 2014-2020” precum și a indicatorilor tehnico-economici ...
	HOTĂRĂŞTE

